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Anotace

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak zasáhla epidemie koronaviru do každodennosti uživatelů

a personálu ve vybraném domově pro seniory. Dále je cílem této bakalářské práce zjistit, jak

koronavirové opatření ovlivnilo zdravotní stav uživatelů a personálu. Výzkum byl

proveden prostřednictvím kvalitativních metod, byly využity metody jako zúčastněné

pozorování a polostrukturované rozhovory s uživateli a personálem. Pro porovnání proměny

každodennosti v domově pro seniory před pandemií a po propuknutí pandemie byla

provedena analýza dokumentů, konkrétně prostřednictvím záznamů v denních knihách, které

jsou vedeny v domově pro seniory již po několik let. Součástí bakalářské práce je i

audiovizuální výstup.

Klíčová slova

Koronavirus, domov pro seniory, změna každodennosti

Annotation

The aim of the bachelor's thesis is to find out how the coronavirus epidemic affected the

everyday life of users and staff in a selected home for the elderly. Furthermore, the aim of this

bachelor thesis is to find out how the coronavirus measure affected the health status of users

and staff. The research was carried out using qualitative methods, methods such as

participatory observation and semi-structured interviews with users and staff were used. To

compare the transformation of everyday life in the pre-pandemic and post-pandemic

outbreaks, an analysis of documents was performed, specifically through records in daily

books, which have been kept in the nursing home for several years. Part of the bachelor thesis

is also audiovisual output.
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Seznam zkratek a značek

DPS – Domov pro seniory

PSS – pracovník v sociálních službách

ZS – zdravotní sestra

SZP – střední zdravotnický personál

BP – bakalářská práce
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Úvod

Koronavirus se v České republice objevil v březnu roku 2020. Kovid, pravým názvem SARS-

Cov19, je vysoce nakažlivé virové onemocnění. První případ této nákazy byl zaznamenán v

čínském Wu-chanu v prosinci 2019. Od té doby se virus rozšířil po celém světě, což způsobilo

přetrvávající pandemii. „Příznaky nemoci koronaviru jsou různé, od bezpříznakového stavu až

po závažné onemocnění, ale často zahrnují horečku, kašel, únavu, dýchací potíže a ztrátu čichu

a chuti“ (Covidportal 2021).

Koronavirus jako onemocnění postupem času ovlivnil celý svět. Po dobu tvorby mé BP

měl velký vliv zejména na sociální zařízení, kde se na jednom místě denně potkává a žije

pospolu hned několik desítek lidí. Zejména domovy pro seniory, kde se nacházejí senioři ve

vyšším věku, byly nejvíce ohroženou skupinou a staly se tak i velice zasaženými institucemi.

Pandemie koronaviru a s ním spojené přidružené negativní události, které pandemii

doprovázely, měly na seniory velmi negativní vliv. A nešlo pouze o narušení fyzického zdraví

a psychické pohody.

V průběhu výzkumu jsem odkrývala velice citlivá témata a to u mých respondentů

vyvolávalo silné emoce. ,,Uzavřít zdravé mladé lidi, kteří mají celý život před sebou, je jedna

věc, ale odstřihnout staré a nemocné, kolikrát i dementní lidi od jejich rodin a sociálního života

je věc druhá“ (rozhovor 4. 4. 2021 Alena). Během pandemie byl zakázán z důvodu šíření

epidemie kontakt s rodinami klientů a senioři neviděli své blízké po několik měsíců. A někteří

se setkání s blízkými bohužel ani nedožili.

Dalším zásadním bodem v životě seniorů v domovech bylo zamezení jakéhokoli

kontaktu s jinými uživateli v domově. Klienti byli de facto na několik měsíců uvězněni na

pokojích, kam za nimi docházel pouze personál s poskytovanou péčí, ovšem jen s minimální

aktivizací. Řada mých informantů narážela na fakt, že některá opatření byla spíše ke škodě než

k užitku.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem zvolila právě toto téma bakalářské práce, je ten,

že v domově již po dobu tří let pracuji jako pracovník v sociálních službách neboli pečovatelka.

V domově jsem pracovala ještě před vypuknutím pandemie a během ní mé působení

přetrvávalo.

Prostředí domova pro seniory jako téma mojí BP mne zaujalo z toho důvodu, že vláda

nařizuje opatření, která mají zamezit šíření pandemie a v tomto případě ochránit zejména staré
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a nemocné lidi. Častokrát jsem ale přemýšlela nad tím, zda tato opatření neurychlila „odchod

seniorů z našeho světa“.

Díky svému profesnímu zapojení do chodu Domova pro seniory v Pardubicích a díky

péči o klienty jsem si velmi brzy získala jejich důvěru, stejně tak mi vyšel při realizaci výzkumu

vstříc i personál domova. Během celého výzkumu se se mnou všichni mí informanti ochotně

dělili o své dojmy, zážitky, příběhy a pocity, které prožívali v průběhu pandemie.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak se změnil chod domova pro seniory pod vlivem

pandemie koronaviru. Nejprve jsem se zaměřila na uživatele domova. Zajímala jsem se

zejména o to, jak se v průběhu pandemie cítili, co dělali, jak celou situaci prožívali a co se

podle nich změnilo v každodenním chodu. Dále jsem se zaměřila na pracovníky v sociálních

službách, na to, jak na celou situaci nahlíželi a jak se případně změnila jejich psychická pohoda.

Zaměřila jsem se také na otázku, jak vypadal krizový plán dne pracovníka v sociálních službách

a co vše se změnilo oproti režimu domova před pandemií.
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1 Cíle výzkumu

Cílem této bakalářské práce je nahlédnout do organizace péče a aktivizace seniorů v domově

pro seniory a zmapovat změnu režimu v domově při probíhající pandemii koronaviru. Než se

začnu zaobírat samotným výzkumem, představím zde metodologii výzkumu. Zároveň

představím metody celého výzkumu a způsob jejich realizace. Poté uvedu téma bakalářské

práce a vysvětlím základní pojmy, které jsou nedílnou součástí celé práce. Hendl nazývá cíle

výzkumu jako určitý účel, kvůli kterému celý výzkum realizujeme a tvrdí, že se rozhodujeme,

čeho chceme dosáhnout a co je zapotřebí (Hendl 2005: 145).

Téma koronavirus se v posledních měsících řeší po celém světě napříč všemi věkovými

kategoriemi. Nešlo tedy pouze o sociální zařízení, která byla pandemií ovlivněna. Nemalým

způsobem pandemie ovlivnila školský systém, průmysl, ekonomii, kulturu, sport, volnočasové

aktivity, ale i každého z nás. V průběhu výzkumu jsem tedy měla možnost sledovat život během

pandemie nejen v Domově pro seniory, ale i ve svém blízkém soukromém okolí.

Moje pozornost byla v průběhu výzkumu zaměřena především na změnu každodenního

režimu v sociálním zařízení Domova pro seniory Dubina v Pardubicích. Změnu každodenního

života v domově jsem se snažila pochopit díky rozhovorům s uživateli a personálem pomocí

předem připravených otázek. Podrobněji jsem se v rozhovorech zaměřila na několik základních

výzkumných otázek, na které navazovaly přidružené podotázky doplňující potřebné informace

pro bakalářskou práci.

1.1 Výzkumné otázky

„Výzkumné otázky upřesňují výzkumný problém: jejich prostřednictvím je výzkumný problém

zúžen a konkretizován na jednotlivé oblasti, které budou v procesu výzkumu reálně zkoumány“

(Novotná, Jantulová 2019: 53). Jak uvádí Jantulová a Novotná ve své knize, výzkumné otázky

upřesňují výzkumný problém, proto jsem se rozhodla své výzkumné otázky sestavit tak, aby

odpovědi pokryly více oblastí a odhalily pokud možno komplexněji dopad pandemie na

každodennost v zařízení, jako je zde sledované zařízení pro seniory Dubina. Pomocí rozhovorů

a dalších potřebných metod, jako je zúčastněné pozorování, jsem se snažila odpovědět na tyto

výzkumné otázky:
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Jakým způsobem se změnila každodennost v domově?

Ovlivnila pandemie psychickou pohodu seniorů?

Do jaké míry zasáhla pandemie do práce pracovníků v sociálních službách (dále jen PSS)?

Výzkumné otázky byly položeny vzhledem k této době, kdy je koronavirus často řešené

téma. Hendl na rozdíl od Jantulové a Novotné vysvětluje, že je důležité si určit, co je zapotřebí

zodpovědět a dle toho tvořit výzkumné otázky tak, abychom dosáhli cíle (Hendl 2005: 145).

Nejprve je tedy nutné položit hlavní otázku a na základě odpovědí na ni je možné pokračovat

vhodně položenými dalšími výzkumnými otázkami.

14

2 Metodologie


[…]


Jestli jsem se cítila bezpečně v době pandemie? Myslíte tím, jestli jsem se necítila v ohrožení

nákazy, je to tak? Musím říct, že na začátku jsem byla docela vystrašená, ale věřila jsem, že

personál dělal, co mohl, abychom byli ochránění.

Zemřel někdo z vašich blízkých v domově?

Ano, je to smutná vzpomínka. Byl to jeden z mých blízkých lidí tady v domově. Nezemřel

přímo tady v domově, ale po odvezení do nemocnice zemřel tam. Musím dodat, že byl

dlouhodobě nemocný a koronavirus mu dal poslední tečku.

Zemřel Vám někdo blízký mimo domov?

Ano, v mém blízkém okolí zemřelo mnoho lidí nežijících v domově. Je to smutné, kolikrát to

nebyli ani staří lidé.

Jak jste takovou situaci prožívala?

Pokaždé to bylo velice těžké. Jednu dobu jsem se opravdu bála, kdo další mi zavolá o někom

zemřelém. Pomáhal mi čas, ticho a pochopení personálu.

7. Jaký máte názor na nošení respirátorů v prostorách domova?

Litovala jsem personál každý den, co jsem je viděla pomalu udušené v těch bílých maskách.

Věděla jsem, že je to pro naši a jejich ochranu, ale stejně mi jich bylo líto. My senioři
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respirátory nosit nemusíme, ale pokud bychom jeli k lékaři nebo mimo domov, po otevření

domova samozřejmě respirátory nosit musíme. Názor mám takový, že je to v podstatě to

nejmenší, co pro sebe jeden druhý můžeme udělat.

8. Jak jste udržoval/a kontakt s rodinou a přáteli při uzavření domova pro seniory?

Díky tomu, že mám počítač tak mohu komunikovat přes platformu Skype, abych alespoň tak

viděla své blízké. Komunikovala jsem docela dost i přes telefon a byla jsem schopná

protelefonovat i několik hodin v kuse.

9. Kde jste bral/a informace o vývoji pandemie a opatření?

Jak jsem říkala, mám přístup ke svému počítači, takže jsem hodně čerpala od odborníků

z internetu, nebo ze zpráv z televize a hodně informací nám sdělovaly i děvčata. Bylo to

nejisté období a nikdo nevěděl, co se děje a co dít bude. Byli jsme moc rádi, když to s námi

personál sdílel.

10. Bál/a jste se, že už taková doba nikdy neskončí?

Ano, bála jsem se, ale pomáhalo mi to, že aktivizační pracovnice se mnou chodila cvičit na

můj pokoj, měla jsem co dělat. Ukládala mi úkoly typu, co mám namalovat, aj. Bylo to velice

příjemné.

11. Jak konkrétně vás tato pandemie ovlivnila?

Pandemie mě ovlivnila po psychické stránce. Nejsem si úplně jistá.

12. Jaký byl váš každodenní režim před pandemií v domově?

Můj každodenní režim před pandemií byl velice pestrý. Dělala jsem různé aktivity, jezdila do

města na nákupy nebo s kamarádkou na kávu. Bylo to úžasné, a moc se těším až to zase

nastane.

13. Jaké aktivity jste již nemohl/a při pandemii vykonávat?

Při pandemii jsem se nemohla účastnit žádných aktivit, které v normální čas pořádal domov.

Nebylo žádné cvičení, žádné aktivizace, žádné akce. Bylo to tak, že jsme mohli vykonávat

aktivity pouze na svých pokojích. Bylo to velmi psychicky náročné, myslím si, že pro některé

to muselo být velice znát na psychickém zdraví.

55

Příloha č. 4 -Informanti

Informanti PSS – pracovník v sociálních službách

1. PSS Lenka (5 let práce v DPS)

2. PSS Zuzana (6 let práce v DPS)

3. PSS Ladislav (3 roky práce v DPS)

4. PSS Monika ( 7 let práce v DPS)

Informanti PSS aktivizační- pracovník v sociálních službách aktivizační

1. Jitka ( 6 let práce v DPS)

Informanti Uživatelé domova

1. Luboš (72 let, 4 roky v DPS)

2. Josef ( 75 let, 6 let v DPS)

3. Marie (64 let, 4 roky v DPS)

4. Alena (71 let, 10 let v DPS)

5. Libuška ( 94 let, 5 let v DPS)
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Příloha č. 5 - Časový harmonogram

Časový harmonogram jsem sepsala dle poznatků ze zúčastněného pozorování. Časový

harmonogram je úplně stejný ve všední dny i ve dny víkendové.

7:00 výměna směny noční/ denní.

7:10–8:50 první obchůzka, ranní hygieny, převléknutí, vysazení ke snídani

7:30 aktivizační pracovnice začínají obcházet uživatele se snídaněmi

9:00 dokrmování méně schopných seniorů

10:00 koupání vybraných uživatelů dle dlouhodobého plánu

11:05 rozdávání obědových boxů

12:20 sbírání obědových boxů

13:00 druhá obchůzka, přebalování, mytí nádobí, celkový úklid pokoje, v určité dny

odvážení na socializační aktivity

14:00 rozdávání svačin, dolévání čaje

15:30 rozdávání prádla dovezeného z místní prádelny, příprava oblečení na koupaní

uživatelů na příští den

16:30 příprava večeří

17:00 roznos večeří, dokrmení méně schopných uživatelů

17:45 poslední obchůzka, večerní hygieny, ukládání seniorů ke spánku, úklid pokojů

Mezi těmito popsanými činnostmi se snaží personál co nejvíce komunikovat se seniory

a věnovat se jim. Senioři mají každý den v dopoledních hodinách tzv. cvičení, kdy se snaží

aktivizační pracovnice procvičit jejich pohyb, reflexy, paměť nebo například znalosti. Ve

všední dny mají senioři nabité i odpolední hodiny aktivity jako jsou mše, vaření, koncertování,

různé kvízy.