Posudek oponenta bakalářské práce

Adély Velebové: Proměna každodennosti v domově pro seniory v dobách koronaviru

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. Autorka vycházela ze své zkušenosti s
tříletým pracovním působením v roli pečovatelky v pojednávaném zařízení. Samotná práce je poctivě
zpracovanou studií, umocněnou navíc o pohled do specifického fungování domova pro seniory v
době epidemie. Součástí práce je film Doba osamění. Film je působivý především v pasážích, kdy
členové personálu přímo ukazují, jaké překážky jim nová situace klade do cesty. Jednotlivé motivy
jsou skladebně promyšleně propojeny a film má jasnou, gradující stavbu. Do výsledku díla se promítá
pozice autorky v roli insidera, což filmu dodává další kvality.

Výsledek hodnotím jako velmi zdařilou kvalifikační práci, tedy A.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.